
７
平成19年

2007/July

No.576

URL：http://www.town.yoshida.shizuoka.jp　E-mail：soumu@town.yoshida.shizuoka.jp

特集 これからの吉田町は…

所　信　表　明

スポーツ選手ふれあい指導事業『志水見千子』陸上競技教室・中央小学校（６月８日）



の
7月

表紙スケッチ　７月のナイスショット 02

吉田産の笑顔に逢いたい！　まちびとクローズアップ 03

町長からのメッセージ 04～05

特集　所信表明 06～07

まちのわだい　ほか 08～10

わがまちお知らせあ・ら・か・る・と　ほか 11～16

地球にやさしい吉田町 17

富士山静岡空港 18

考えてみよう！21世紀は「男女共同参画社会」　ほか 19

保健だより 20

みんなで育てよう　介護保険 21

としょかんだより 22

入札結果、広報はいだん　ほか 23

まちかどダイアリー、文化財　ほか 24

広報よしだ 2007_７月 広報よしだ 2007_７月

７
平成19年

2007/July

No.576

あなたのご意見、ご感想をお聞かせください　　E-mail：soumu@town.yoshida.shizuoka.jp！

15

150

68

30

10

まつい・しげる

昭和13年３月25日生まれ　藤枝市在住

警察官として40年間、県内各地で勤務後、

交通安全協会焼津地区支部の事務局長を

務める。平成18年度から吉田町と大井川

町のスクールガードリーダーを務める。

松 井　 茂地 域 安 全
学校指導員

児童の下校を見守る松井さん

Shigeru  Matsu i

03 02



18
11

60

3080

10

13

15

11
30

30

16

17

15

18

19

15

30

54

広報よしだ 2007_７月あなたのご意見、ご感想をお聞かせください　　E-mail：soumu@town.yoshida.shizuoka.jp！広報よしだ 2007_７月 0405



あなたのご意見、ご感想をお聞かせください　　E-mail：soumu@town.yoshida.shizuoka.jp！広報よしだ 2007_７月 広報よしだ 2007_７月

19

30

19

30

21

19

20

70

19
19

21

23

19

150

50

17

18

19

21

980

620

360

19

150

19

18

19

19

19

19

12

19

15

25

11

h
ttp
://w

w
w
.to
w
n
.y
o
sh
id
a
.sh
iz
u
o
k
a
.j

p

19

15

11

第１・２・４・６陸閘では、遠隔操作化の平成
21年度完成を目指し工事が進められています。

６月20日から入札に関する規程が変わり、入札情
報がホームページで確認でるようになりました。

07 06



27

343
18

38

15

24

広報よしだ 2007_７月あなたのご意見、ご感想をお聞かせください　　E-mail：soumu@town.yoshida.shizuoka.jp！広報よしだ 2007_７月

21

29

31

インターハイに出場する吉田高校のなぎなた部と体操部の皆さん

30

25

100

関係者約10人が参加して行われた地鎮祭

第38回全国ママさんバレーボール大会に出場する住吉クラブの皆さん

29

12

お年寄りと一緒に森下公会堂の作業をする児童 晴天のもと行われた自彊小学校の運動会

0809



あなたのご意見、ご感想をお聞かせください　　E-mail：soumu@town.yoshida.shizuoka.jp！広報よしだ 2007_７月 広報よしだ 2007_７月

40

23

ジグザグ進行競技に臨む岩橋諒汰さん

18

31
33－

住 吉 地 区 川 尻 地 区 片 岡 地 区 北 区

第１回 ８月21日 ８月22日 ８月28日 ８月30日

第２回 ９月14日 ９月18日 ９月20日 ９月25日

会　場
住 吉 会 館
婦 人 教 室

川 尻 会 館
１階会議室

片 岡 会 館
大 ホ ー ル

自 彊 館
中 会 議 室

時　間 19：00～21：00

地域懇談会の日程と会場

提 出 日 提 出 場 所 受 付 時 間

７月22日
（日曜開庁）

役場１階社会
福祉課窓口
33－2104

８：15～12：00
13：00～17：15

7月23日

　 　 ～

7月27日

保健センタ－
(健康づくり課）
32－7000

８：15～17：15

10

13

32－

申請書の提出日・場所

10

18

160

10

20

13

3111

：

10

054－

345－

20

70

10

75

70

19

145
33－

11 10



あなたのご意見、ご感想をお聞かせください　　E-mail：soumu@town.yoshida.shizuoka.jp！広報よしだ 2007_７月 広報よしだ 2007_７月

大竹　容子
（川尻西組）

増田　道子
（川尻東組）

杉本　珠実
（川尻東組）

増田　静江
（川尻東組）

原田　美香
（川尻西組）

増田　洋子
（川尻西組）

吉永　陽子
（川尻上組）

大石もと子
（川尻上組）

加藤　たか
（川尻上組）

波止　久子
（川尻上組）

鈴木末起子
（川尻上組）

大石　文子
（川尻山通り）

田村　早苗
（住吉大浜）

大石　洋子
（片岡下）

吉田喜美枝
（北区第２）

松浦　幸子
（住吉大浜）

大石　良子
（片岡西）

大石　十江
（片岡西）

大原恵美子
（片岡西）

池田巳谷子
（片岡東）

高橋　幸余
（片岡東）

山﨑八重子
（片岡東）

横田　文子
（片岡下）

林　　茂子
（片岡下）

岡村　武代
（片岡下）

大石　君映
（北区第１）

中村やすえ
（北区第１）

田中千恵子
（北区第１）

水野　幸子
（北区第１）

粳田美智子
（北区第２）

三井　高子
（北区第２）

早川　久恵
（北区第３）

柿本たえ子
（北区第３）

藪田　文代
（北区第３）

田中千津子
（北区第５）

青島　道子
（北区第５）

小林喜代子
（北区第５）

高橋文代美
（住吉西浜）

大村　良子
（住吉東村）

長谷川はるみ
（住吉東村）

鈴木　俊子
（住吉東村）

竹内　恭子
（住吉森下）

鴨川　友江
（住吉森下）

岸端　祐代
（住吉新田）

大石　秀代
（住吉新田）

田村　一美
（住吉新田）

三輪　延代
（住吉西浜）

河本　恵子
（住吉西浜）

松浦　桂子
（住吉西浜）

池ヶ谷清子
（住吉東浜）

大石　幸子
（住吉東浜）

松下　和乃
（住吉東浜）

増田みつ枝
（住吉大浜）

大石　京子
（住吉上組）

野中みつ江
（住吉上組）

沢田　和代
（住吉上組）

委員名
（地　区）

三輪　政子
（住吉森下）

松浦きみ子
（住吉森下）

栁原　良枝
（住吉山八）

松浦めぐみ
（住吉山八）

河野みや子
（川尻山通り）

杉本美智子
（川尻山通り）

増田　充代
（川尻山通り）

 

15

11

24
13：

00

16：

00

10

11

20

17

18

054－

202－

054－

202－

in
fo
@
sir.o

r.jp

12

13：

30

16：

00

－

32－ 22－

13 12



あなたのご意見、ご感想をお聞かせください　　E-mail：soumu@town.yoshida.shizuoka.jp！広報よしだ 2007_７月 広報よしだ 2007_７月

33－

33－

14

3919

14

321

15

45

144
33－

y
o
sh
id
a
@
m

a
il.w
b
s.n
e
.jp

Ａ Ｂ Ｃ Ｄ 他 無 計

全　体
321 111 159 162 11 49 813

39.5 13.7 19.6 19.9 1.4 6.0 100.1

住　吉
131 52 52 54 6 18 313

41.9 16.6 16.6 17.3 1.9 5.8 100.1

川　尻
60 22 31 37 1 12 163

36.8 13.5 19.0 22.7 0.6 7.4 100.0

片　岡
56 18 32 33 2 5 146

38.4 12.3 21.9 22.6 1.4 3.4 100.0

北　区
68 19 39 34 2 11 173

39.3 11.0 22.5 19.7 1.2 6.4 100.1

地　区
無回答

6 0 5 4 0 3 18

33.3 0.0 27.8 22.2 0.0 16.7 100.0

問14　吉田町の将来の土地の使い方について、どのようにすべきだと思いますか。

※各地区の中で、最も回答の多かった項目は　　　　に、

２番目に多かった項目は　　　　に着色してあります。

【上段：人数（人）、下段：構成比（％）】

北区

川尻

住吉

全体

片岡

Ａ Ｂ Ｃ 他 無

20％ 40％ 80％60％ 100％0％

321

Ｄ

131

60

56

19

18

68

22

52

159

52

111

31

32

39 34

33

37

54

11162 49

6 18

1 12

2 5

2 11

耐震補強工事までの流れ
耐震診断申し込み

対　　象　昭和56年５月以前に建築された木造住宅にお住まい

の方

専門家による無料診断

「わが家の専門家診断事業」

町から「耐震診断補強相談士」を派遣して、家屋を診断します。

診断の結果が「危険」となった方は…

耐震補強設計

「既存建築物耐震性向上事業」

耐震補強工事の検討

専門家による無料診断を基に、有効な補強方法を検討するため

の精密診断および計画書を策定する費用について補助します。

補 助 額　96,000円（「わが家の専門家診断事業」を受けていな

い場合は、102,000円）

耐震補強工事

「木造住宅耐震補強事業費補助金」

対象住宅　専門家による耐震診断結果が1.0未満になった住宅

が対象となります。

対象工事　耐震補強工事により、補強後の総合評点が1.0以上に

なる工事。ただし、総合評点が0.3以上あがる工事

補 助 額　一棟ごとに、事業に要する経費と400,000円とを比較

して、いずれか少ない額（高齢者のみが居住する住

宅や障害者が居住する住宅は500,000円）

建　替
専門家による診断結果が0.7未満の住宅
を建て替える場合には、低利な融資制度
があります。（詳しくは金融機関へ）

15 14



廃棄二輪車はリサイクルしよう！
～二輪車リサイクルシステムにご協力を～

　国内二輪車メーカー４社と輸入事業者は、自主取り組みとして廃棄二輪車（原付・オート

バイ）を回収しリサイクルするシステムを構築して、平成16年10月から運用しています。

　このシステムでは、二輪車販売店（廃棄二輪車取扱店）や指定された引取窓口が廃棄二輪

車を引き取り、集められたものはリサイクル施設において適正にリサイクル・処理されます。

○二輪車の廃棄方法について

　廃棄二輪車取扱店または指定引取窓口に直接引き渡してください。

（リサイクルマークの付いていない二輪車については、郵便局でのリ

サイクル料金の振り込みが必要です。）

※廃棄二輪車の引き取りを行う廃棄二輪車取扱店などの詳細について

は、下記までお問い合わせください。

問合せ先　二輪車リサイクルコールセンター　03－3598－8075

９：30～17：00（土・日・祝日・年末年始などを除く）

夏休み環境体験学習教室を開催します

　皆さんは、生活の中で環境について考え行動していますか？

　町では、周辺や地球規模の環境を改善するために、日常生活の中でできるちょっとした工夫に

ついて親子で学ぶ「夏休み環境体験学習教室」を開催します。

　町内の小学校に通学する児童と保護者の方は、どなたでも参加できます

ので、お気軽にお申し込みください。

日　　時　８月11日　9:30～13:00

場　　所　吉田町中央児童館　調理室

会　　場　生活の森静岡　竹内三紀子さん

内　　容　調理を通じて、周辺の水環境を改善する工夫を親子で学ぶ

定　　員　15組30人（申込者多数の場合は、先着順とさせていただきます。）

　　　　　大人１人につき、子ども３人まで申し込むことができます。

申込方法　町民課または各小学校、児童館に備え付けの申込用紙に記入し、

下記まで提出してください。（ＦＡＸ・Ｅメール可）

問合せ先　町民課　環境保全部門　33－2102　33－0361

Ｅメール　choumin@town.yoshida.shizuoka.jp

広報よしだ 2007_７月広報よしだ 2007_７月 あなたのご意見、ご感想をお聞かせください　　E-mail：soumu@town.yoshida.shizuoka.jp！

20201515

301209030600

Vol.16

アジの南蛮漬
ベーコンとチンゲンサイのスープ

つくってみませんか？

学校給食メニュー

つくってみませんか？

学校給食メニュー

26

20
33－

21

31

－

234－

933

：

15

17：

15

h
ttp
://w
w
w
.h
e
iw
a
.g
o
.jp

お買い物のときに“マイバック”を持参していますか？

　将来、レジ袋が有料になることが見込まれています。今のうちから“マイバック”を習慣付

けておきましょう！

1617



あなたのご意見、ご感想をお聞かせください　　E-mail：soumu@town.yoshida.shizuoka.jp！広報よしだ 2007_７月 広報よしだ 2007_７月

Vol.141

考えてみよう！21世紀は「男女共同参画社会」

Vol.47

７月30日は、男女共同参画の日
～男（ひと）と女（ひと）が支え合い、健やかで活力あるまちを創るために～

　少子高齢化の進行など、わが国の社会経済情勢の急

速な変化に対応していく上で、男女が互いにその人権

を尊重しつつ責任も分かち合い、性別にかかわりなく、

その個性と能力を十分に発揮することができる男女共

同参画社会の実現は、重要な課題です。

　誰もがいきいきと活躍できる男女共同参画社会が実

現できるよう、仕事と生活の調和（ワーク・ライフ・

バランス）を進め、家族の一員として男女が共に子育

て・介護・家事を担うなど、男（ひと）と女（ひと）が支

え合い、健やかで活力あるまちをつくりましょう。

男女共同参画の日

　明治９年（1876年）７月30日、浜松県榛原郡横岡村（現在の島田市）において、女性が浜松県公選

民会の投票を実施しました。これは、わが国で初めて女性が選挙をした日で、このことにちなみ、

県では７月30日を「男女共同参画の日」としました。

仕事と生活の調和（ワーク・ライフ・バランス）

　働く人が仕事上の責任を果たそうとするとき、仕事以外の生活でやりたいことや、やらなければ

ならないことに取り組めなくなるのではなく、両者を実現できる状態のことです。この「生活」の中

には、子育てや家庭生活だけでなく、地域活動や趣味・学習などの幅広い活動が含まれています。

問合せ先　企画課　企画調整部門　33－2135　32－6121　Ｅメール　yoshida@mail.wbs.ne.jp

25

21

27

33

http://w
w
w
.tow

n.yoshida.shizuoka.jp

yoshida@
m
ail.w

bs.ne.jp

＜ 個　人 ＞
生活の充実
能力向上
ストレス軽減
幸福感の向上

＜ 企　業 ＞
人材の確保、定着
従業員の意欲の向上
従業員の健康増進
生産性、業績の向上

＜ 家　庭 ＞
負担の軽減
子育ての充実
家族の絆の強化
家庭円満

＜
＞

E
n
te
r

h
ttp

://w
w
w
.to

w
n
.y
o
s
h
id
a
.s

h
izu

o
k
a
.jp

33－

ＱＲコード

５月25日に開催された総会の様子

第13回夏休み親子社会見学参加者募集

26

80

27

：

00

11：

00

12：

30

14：

00

15：

30

18：

30

ヨッピー

県の職員から説明を受ける「いきいきサロン川尻」の皆さん

19 18



10

20

32

あなたのご意見、ご感想をお聞かせください　　E-mail：soumu@town.yoshida.shizuoka.jp！広報よしだ 2007_７月 広報よしだ 2007_７月

150

50

350

100

33

段階 対　　　　　象　　　　　者

居 住 費（部 屋 代）の 限 度 額
食 費 の
限 度 額ユニット型

個 室
ユニット型準個室
従来型個室

多 床 室

第１
段階

老齢福祉年金受給者で世帯全員が住民税非課税の方
生活保護の受給者など

820円
490円

（320円）
000円 300円

第２
段階

世帯全員が住民税非課税で課税年金収入額と合
計所得金額の合計が80万円以下の方

820円
490円

（420円）
320円 390円

第３
段階

世帯全員が住民税非課税で第２段階に該当しな
い方

1,640円
1,310円

（820円）
320円 650円

※（　）内は、特別養護老人ホームに入所または短期入所生活介護を利用した場合の従来型個室の額です。
　施設の設定した居住費（部屋代）・食費が限度額を下回る場合は、施設の設定した金額が基準となります。
　限度額を超えた分は、特定入所者介護サービス費として介護保険から施設に支払われます。

所得の低い方の居住費（部屋代）・食費の負担限度額《日額》

不慮の事故による死亡原因の内訳

交通事故
38.8％

交
通
事
故8.5％

溺死・溺水
21.5％

溺死・溺水
11.1％

窒息
18.2％

窒息
70.7％

転
落・転

倒
8.3％

転落・転倒
5.6％

そのほか　4.1％

そのほか
13.2％

【１～４歳児】

【０歳児】

21 20



町における公共事業にかかる入札結果を公表します。

入　札　結　果

広報よしだ 2007_７月 広報よしだ 2007_７月あなたのご意見、ご感想をお聞かせください　　E-mail：soumu@town.yoshida.shizuoka.jp！

平成19年６月４日執行（指名競争入札）

海岸幹線・住吉幹線・中央幹線街路樹管理業務委託

指名６社 落札業者 ㈲松浦造園 落札価格 4,683,000円

大幡川幹線（北部）・東名大井川線・大幡大井川線街路樹管理業務委託

指名６社 落札業者 ㈲良知園芸 落札価格 3,328,500円

大幡川幹線（R150号～横手橋）・さくら団地前町道・大幡住吉線・東名川尻幹線街路樹管理業務委託

指名６社 落札業者 ㈲岩本造園 落札価格 3,255,000円

町道日の出向原線物件調査業務委託

指名５社 落札業者 服部エンジニア㈱ 落札価格 556,500円

小・中学校備品購入（児童、生徒用机・椅子）

指名６社 落札業者 ㈲ビーオー事務機 落札価格 5,829,600円

総合体育館・学習ホール・体育センター清掃業務委託

指名７社 落札業者 ㈱サン 落札価格 2,047,500円

平成19年６月28日執行（指名競争入札）

吉田町一般廃棄物処理基本計画改訂業務委託

入札参加５社　落札業者　㈱静環検査センター

予定価格 4,200,000円 落札価格 2,499,000円 落札率 59.50％

町道中瀬高畑４号線測量設計用地調査業務委託

入札参加５社　落札業者　㈲伸紀測量設計事務所

予定価格 1,890,000円 落札価格 1,785,000円 落札率 94.44％

大道公園・吉田海岸緑道管理業務委託

入札参加６社　落札業者　清水造園

予定価格 1,617,000円 落札価格 1,575,000円 落札率 97.40％

小学校３校及び中学校１校備品購入（ノートパソコン）

入札参加６社　落札業者　㈱オカムラ榛南営業所

予定価格 808,500円 落札価格 680,400円 落札率 84.16％

予定価格・落札価格は消費税込み

６月分

累計は１月から６月までの累計
（　）内は前年同期

自治会別

人身事故・物損事故飲酒運転検挙件数
「死亡事故０の日」継続946日（６月末現在）

５ ５ ３ ３ 16
（５）（２）（３）（３）（13）

25 21 19 11 76
（28）（８）（16）（14）（66）

９ ６ ６ ４ 25
（７）（５）（６）（５）（23）

43 31 33 27 134
（46）（36）（28）（23）（133）

０ ０ １ ０ １
（１）（０）（０）（０）（１）

０ １ １ １ ３
（３）（２）（２）（１）（８）

10

10

Vol.116

◎視聴覚ホール

　　８月５日　14：00～

　　　映画会

－催し物のご案内－

日 月 火 水 木 金 土

１   ４ ５ ６ ７

８   11 12 13 14

15   18 19 20 21

22   25 26 27 28

29 

日 月 火 水 木 金 土

１ ２ ３ ４

５   ８ ９ 10 11

12   15 16 17 18

19   22 23 24 25

26   29 30 31

図書館休館日のお知らせ

開館時間 ＊●のついた日が休館日です。
水～金曜日10：00～19：00 土・日曜日９：00～18：00

８月７月

19

：

30

13：

00

15

12

13：

30

16：

00
60

20

32－

14：

00

①鈍感力
渡辺淳一著／集英社

②一瞬の風になれ　①・②・③
佐藤多佳子著／講談社

③使命と魂のリミット
東野圭吾著／新潮社

④華麗なる一族　上・中・下
山崎豊子著／新潮社

⑤最愛
真保裕一著／新潮社

⑥陰日向に咲く
劇団ひとり著／幻冬舎

⑦名もなき毒
宮部みゆき著／幻冬舎

⑧佐賀のがばいばあちゃん
島田洋七著／徳間書店

⑨愛の流刑地　上・下
渡辺淳一著／幻冬舎

⑩ハリーポッターと謎のプリンス　上・下
Ｊ・Ｋ・ローリング著゙／静山社

　がばいばあちゃんの笑顔で生きんしゃい！
島田洋七著／徳間書店

　病気にならない生き方２
新谷弘実著／サンマーク出版

予約回数ベスト10！

図書館ホームページ　http://www.lib.yoshida.shizuoka.jp/　　携帯電話からは　http://www.lib.yoshida.shizuoka.jp/iliswing/i/

※６月20日に入札に関する規程が変わり、すべての入札において予定価格や落札率などを公表することとなりました。
　なお、入札結果は町のホームページ（http://www.town.yoshida.shizuoka.jp）でご覧いただけます。

23 22



納税は、口座振替が便利です！

能
のう

満
まん

寺
じ

のソテツ

20

17

12

15

05

写真（上）：優勝した「仕事人」チーム

写真（下）：試合を楽しむ選手の皆さん

●
発

行
・

編
集

　
静

岡
県

榛
原

郡
吉

田
町

役
場

総
務

課
　

p
h
o
n
e
：

33－
2131　

●
平

成
19年

７
月
10日

発
行

2 0 0 7

7

７月の納税

７月31日までに
納めてください

平成19年７月２日現在

●総人口 29,781人●

住民基本台帳 人口 28,803人
（前月比＋32人）

男 14,371人 女 14,432人

世帯数 9,160戸（前月比＋15戸）

組　数 521組（前月比＋１組）

出生30 死亡17 転入80 転出64

外国人登録人口 978人
男496人　女482

30

11
80

13

国指定「天然記念物」

【所在地】片岡２５１７－１　能満寺境内

23

固 定 資 産 税
都 市 計 画 税 第２期

国民健康保険税 第２期




